<sup>75</sup> comite Divionensi ut videtur. Lebeuf l. c. p. 729. <sup>76</sup> comes Cameracensis Bouq. <sup>77</sup> comes Hainoensis, Longum-collum dictus. Bouq. <sup>78</sup> Laudunensi. Lebeuf p. 730. <sup>79</sup> i. e. tradentibus eum (scil. castrum, quod et a. 899 generis masculini est) hominibus qui intus erant.

## 896.

Odo vero rex in Francia hiemavit, Karolus vero rex supra Mosellam. Exhinc qui cum Karolo erant, Balduinum infestum habuere, et ubique depraedationes agebantur ab eis. Nam omnia castella tulerat eis Odo rex, excepto Remis. Igitur per varia placita totus hic annus pertransiit. Odo rex placitum cum suis habuit fidelibus, . . . .<sup>a</sup> volens partem regni quam eius fideles tenuerant. Sed Rodulfus comes omne illud placitum disruptit; inde Heribertus et Erkengerus<sup>80</sup>, omnibus iam perditis, contulerunt se ad Odonem regem, paucique relictis sunt cum Karolo. Posthaec Odo rex castrum sancti Quintini et Peronam obsedit, hominesque Rodulfi inde eiecit. Folcho vero archiepiscopus, qui adhuc favebat partibus Karoli, circumvenitur a fidelibus Odonis; et licet invitatus venit ad regem, et de omnibus quae ei rex iussit, satis illi fecit. Karolus vero, hoc audito, secessit in regnum Zuendebolchi.

Et per idem tempus iterum Nortmanni<sup>81</sup> cum duce eorum, Hunedeo<sup>b</sup> nomine, et quinque barchis iterum Sequanam ingressi; et dum rex ad alia intendit, magnum sibi et regno malum accrescere facit. Rodulfus vero in ira commotus propter castella perditam, dum depraedari non cessat abbatiam sancti Quintini, ab Heriberto occiditur<sup>82</sup> in bello. Nortmanni vero iam multiplicati, paucis ante nativitatem Domini diebus Hisam ingressi, Cauciaco<sup>83</sup> sedem sibi, nullo resistente, firmant.

## 897.

Posthaec usque Mosam in praedam exierunt, nullo sibi resistente. A praeda vero illis revertentibus occurrit regis exercitus; sed nil profecerunt. Verum Nortmanni ad naves reversi, timentes multitudinem exercitus, ne obsiderentur, in Sequanam redierunt; ibique tota demorantes aestate, praedas agebant, nullo sibi resistente. Karolus vero Hunedeum ad se deductum, Clunio<sup>84</sup> monasterio eum de sacro fonte suscepit.

Verum posthaec hi qui cum Karolo erant, videntes suam paucitatem, et nullum tutum haberent locum refugii, iterum ad Odonem regem dirigit, quatenus ad memoriam reduceret, quod senior eorum filius esset quondam sui senioris, et partem aliquam ei ex paterno regno concederet. Ad haec rex cum consilio suorum respondit, se illi velle misereri, si sibi liceret. Et intercurrentibus nunciis, Karolus venit ad eum; quem ille benigne suscepit, deditque illi tantum de regno, quantum sibi visum fuit, promisitque maiora ei, et remisit eum ad locum suum, pacificato Heriberto cum eo. Balduinus etiam, Roberto faciente, venit ad regem; quem rex honorifice suscepit, et de omnibus quae iusserat illi rex, satis illi fecit; et ita remisit eum rex ad sua. Nortmanni<sup>85</sup> vero iam in multitudine omnes reliquias regni ferro et igne devastant. Unde rex misit ad eos, regnum redimere volens, et facto placito, super Ligorem hiemandi gratia pergunt.

## 898.

Odo vero rex venit ad quoddam castrum super fluvium Hisam, quod Ferra<sup>85</sup> dicitur, ibique graviter infirmari coepit. Qui, dum languor per dies singulos incresceret, omnibus rogare coepit, ut Karolo servarent fidem. Obiit ipse in eodem loco Kalendis Ianuarii anno Domini 898. Corpus eius apud sanctum Dionysium delatum, ibique honorifice humatum. Franci vero, rege mortuo, die . . . . Remis conveniunt, Karolumque in sedem paternam restituunt. Balduinus vero propter Heribertum venire distulit; attamen missos dirigit, qui regi innotescerent, illi fidelem esse, sicut dignum erat.

a) disponere vel aliud quid hic deest. b) modo al. roflo Chron. de gestis Norm. c) hic diem dasse patet.

80) Milodunensis comes esse videtur. Lebeuf l. c. p. 731. 81) cf. chron. de gestis Norm. a. 895. 82) Choisy in dextra Axonae haud procul a Compendio. Lebeuf p. 732. 83) Lebeuf p. 733. vel Clingen dioecesis Spirensis vel

Cluniacum esse contendit; Bouquetus contra Cluniacum non nisi anno 910 conditum a se-rens, Cluninii locum pro incerto habet. 84) cf. chron. de gestis Norm. a. 895. 85) la Fere supra Noviomum.

Nortmanni<sup>86</sup> vero verno tempore rediere ad naves, vastatam Aquitaniae partem atque Neustriam<sup>a</sup>, insuper plurima eversa castra, interfectis habitatoribus. Posthaec Robertus comes, frater regis Odonis, venit ad regem; quem rex honorifice suscepit, eique fidelis effectus, rediit ad sua. Similiterque fecit Ricardus, insuper et Will-  
 6 mus. Posthaec rex Karolus<sup>a</sup> cum exercitu parvo, Nortmannis a praeda revertentibus, in pago Vitmau iuxta quendam villam<sup>b</sup> insecutus, aliquibus suorum interfectis, pluri-  
 10 misque vulneratis, Nortmanni tenentes<sup>c</sup> more solito loca<sup>d</sup>, rediere ad naves. Hiemis vero tempore Burgundiam petierunt, ibique sibi sedem statuunt ad hiemandum; sed Ricardus comes noctu in natali sanctorum . . . . . commisit cum eis praelium, et  
 15 victor existens, compulit eos redire in Sequanam. Ragnerus vero comes venit ad regem Karolum; et fidem ei promittens, suasit illi atque suis fidelibus invadere regnum Zuendebolchi. Sed ille, suis adunatis fidelibus, venit contra Karolum; nunciisque in-  
 20 ter eos discurrentibus, Karolus, nullo peracto negotio, redit in regnum suum.

## 899.

Balduinus vero contra regis voluntatem Peronam invasit, sed sub celeritate ami-  
 15 sit. Posthaec mense Novembrio Nortmanni quasi sedem sibi firmandam super Iseram iter arripientes, terram pervagati sunt usque Mosam; insecutusque eos Zuendebolchus rex, sed non comprehendit eos. Karolus rex obsedit castrum sancti Vedasti, et habi-  
 20 tatoribus excommunicatis omnibus, hi qui ipsum castrum tenebant, missos dirigit ad Balduinum; et quamvis non voluntarie, obsides regi dederunt, dato spatio ad sua exportanda. Ad dictum vero placitum rediit rex; venitque ad eum Balduinus in pago Cameracense, et primitus pacificati sunt Karolus rex atque Zuendebolchus, et reddidit  
 25 Balduinus regi castrum, exindeque fecit suos exire; quem rex dedit Almaro<sup>87</sup> comiti. In ipso etiam placito debuerunt se pacificare Heribertus et Balduinus; atque redierunt unusquisque ad sua loca.

## 900.

Karolus vero rex aestivo tempore super Hiseram adunato exercitu resedit, tracta-  
 25 turus quid agerent<sup>e</sup> de suis inimicis. Balduinus vero perrexit ad ipsum placitum, volens regem sibi reblandire, ut terram quam ei tulerat, redderet. Cumque hoc contradicerent Fulcho atque Heribertus, Winemarus improvise superveniens Fulchoni archiepiscopo cum suis complicitibus, quod dictu nefas est, multis perfossum vulneribus  
 30 interfecerunt 16.<sup>88</sup> Kal. Iulii. Corpusque eius Remis delatum, atque in ecclesia beati Remigii positum. Posthaec ordinato episcopo Herveo Remis, synodoque facta, omnes interfectores episcopi dampnaverunt, et a liminibus sanctae matris ecclesiae extorres reddiderunt. Rex vero cum Roberto et Ricardo atque Heriberto coepit sermocinari, quid de Nortmannis agerent. Unde contigit quadam die, ut Manasses quidam ex fide-  
 35 libus Ricardi regi loquens, quae illi non conveniebant de Roberto locutus est. Quod ubi Roberto nunciatum est, ascenso equo, rediit in sua; atque ita omnes discordantes sine ullo effectu reversi sunt unusquisque in sua.

<sup>a</sup>) aquitaniae partibus inferuntur atque monasteria castris eversis Chron. de gestis Norm. <sup>a</sup>) karolus simplex Chron. de gestis Norm. <sup>b</sup>) lacunam hic Bouq. indicavit, vocem villam inseruit, quia certe exiit, fortasse et no-  
 40 men villae olim legebatur. <sup>c</sup>) timentes Chron. de gestis Norm. <sup>d</sup>) Bouq. inseruit devia. <sup>e</sup>) in codice non nota-  
 tur hic annus, sed quae sequuntur sub eodem anno connectuntur cum superioribus. Bouq. <sup>f</sup>) ageret?

86) cf. chron. de gestis Norm. a. 895. 87) cf. diem assignat, cum ait Fulconem animam Deo Frodoardi hist. lib. 4. cap. 10. et Reginonis dedisse anno Domini 900. 15. Kal. Iulii, feria  
 45 chron. a. 903. 88) Id est die 16. Iunii. In tertia, hora sexta. Sed dicendum est, Fulconem  
 eius tamen epitaphio, quod recitat Frodoardus, die decimo sexto Iunii perfossum vulneribus, die 17. Iunii dira morte peremptus dicitur. postredie obiisse. Bouquet.  
 Iohannes quoque Iperius in chronico eundem

# CHRONICON DE GESTIS NORMANNORUM IN FRANCIA.

*Annalibus Bertinianis et Vedastinis chronicon ex ipsis decerptum subiungere libet. Opus in „antiquo exemplari“ Carthusiae Montis-Dei in dioecesi Remensi repertum, cum altero exemplari Rubeae-Vallis collatum et plerisque in locis emendatum, primus Chesnius Tomo II. p. 524—530 Scriptorum Francicorum publici iuris fecit, Bouquetus Tomis VI. p. 204, VII. p. 252—254, VIII. p. 94—97. repetiuit. Paucis lineis exceptis, quas, ut facilius agnoscerentur, litteris obliquis excudi feci, auctor omnia sua usque ad annum 882 ex annalibus Bertinianis, post id tempus ex annalibus Vedastinis tanta negligentia et stultitia mutuatus est, ut nullam inter historicos locum accipere mereatur. Vixisse videtur in Sancto Audomaro, quippe qui annalistsae Vedastini anno 881 verba „monasterium nostrum“ in „Sithiu oppidum“ vertat, et anno 846 quaedam adferat, quae illius loci monachis prae aliis nota esse potuerunt. Anno 911 posteriorem fuisse, ultima operis sententia persuadet.*

<sup>1</sup>Northmanni procedentes de Scanzia insula, quas Northwegia dicitur, in qua habitant Gothi, et Huni, atque Dani, cum 13 navibus egressi, primo in Flandrensi littore molientes, ab his qui in praesidio erant repulsi sunt. Deinde in ostio Sequanae similia tentantes, resistantibus sibi littoris custodibus, quinque suorum interfectis, recesserunt. Tandem in Aquitanico littore prosperis usi successibus, vico Burnad depopulato, cum ingenti praeda reversi sunt ad propria. <sup>2</sup>Northmanni venientes in Frisiam, aliquam partem ex illa devastaverunt, homines quosdam occiderunt, quosdam captivos abduxerunt, partemque eius igni cremaverunt anno Domini 835, regnante Ludovico Augusto, Karoli Magni filio.

<sup>3</sup>Anno Domini 837. Northmanni in insula, quas Walacria dicitur, multos trucidaverunt, et aliquandiu inibi commorantes, censu exacto ad Dorastadum pervenerunt, et tributa similiter exegerunt. Quibus Lu-

dovicus imperator auditis, ad Noviomagum castrum properare non distulit. Cuius adventu Northmanni audito, continuo recesserunt.

<sup>4</sup>Anno Domini 840. Northmanni in quendam Frisiae partem irruentes, non parum incommodi nostris finibus intulerunt.

<sup>5</sup>Anno Domini 841. Northmanni ab oceano Euripo Rotumam irruentes, rapinis, ferro, ignique bacchantes, monachos populamque caedibus vel captivitate deleverunt: et omnia templa et loca flumini Sequanae adhaerentia depopulati sunt, et multis acceptis pecuniis recesserunt.

<sup>6</sup>Anno Domini 843. Northmanni urbem Namnetum aggressi, interfectis episcopo, et multis clericorum atque laicorum, sexusque promiscui, depraedatis civitate, inferioris Aquitaniae partes adoriuntur. Ac postremum insulam quandam ingressi, hiemare decreverunt.

<sup>1</sup>) quae sequuntur, ex annalibus Bertin. a. 820 fluserunt. <sup>2</sup>) ibid. a. 839. <sup>3</sup>) ibid. a. 841. <sup>4</sup>) ib. a. 843.

<sup>5</sup>) reperiuntur in ann. Bert. a. 834. <sup>6</sup>) ibid. a. 837.

<sup>7</sup> Anno Domini 844. Northmanni in Britanniam insulam, quam Anglo-Saxones incolunt, impetentes, triduo pugnando victores effecti, praedas, rapinas, necesse facientes, terra pro libitu potiti sunt.

<sup>8</sup> Anno Domini 845. Northmannorum rex Roricus sexcentas naves per Albim fluvium in Germaniam adversus Ludovicum dirigit. Quibus Saxones occurrentes, commisso praelio, Domini nostri Iesu Christi auxilio victores efficiuntur. Unde digressi, Slavorum quendam impetant et capiunt civitatem. Anno eodem Northmanni alveo Sequanae remense maria repetunt, cuncta maris loca finitima diripiunt, vastant, atque incendiis concremant. Demum, cum a quodam monasterio nomine Sithiu direpto, incensoque, oneratis navibus repedarent, ita divino iudicio vel tenebris caecati, vel insania sunt percubi, ut vix perpauci evaderent, qui Dei omnipotentis iram caeteris nunciarent. Unde commotus animo rex eorum Roricus, ad Ludovicum regem legatos pacis gratia destinavit, ca<sup>20</sup> p<sup>20</sup>titivatem absolvere, thesaurosque paratos provinciae restituere.

<sup>9</sup> Anno Domini 846. pyrratas Danorum Fresiam adentes, provincias et ecclesias vastaverunt, et populum in eis occiderunt. Quod audientes Flandrenses, vicinarum<sup>25</sup> urbium pontifices et abbates, cum sanctorum suorum reliquiis ad sanctum venerunt Audomaram, quia muro valido et turribus atrium eius divina providentia munipum erat. Isti sunt sancti, qui propter persecutionem illam pervenerunt ad idem castrum: sancti, Bavo, Wandregisilus, Ausbertus, Vulfrannus, Warvulphus, Piatius, Bainus, Winocus, et Austrebera virgo; et quadraginta annis eorum aliqui ibi permanserunt.

Eodem anno Northmanni Frisiam adentes, recepto pro libitu censu, pugnando quoque victores effecti, provincia potiuntur.

<sup>10</sup> Eodem etiam anno inferioris Galliae, quam Brittones incolunt, fines adentes, ter cum eisdem bellantes superant. Scotti a Northmannis per annos plurimos tributarii efficiuntur: insulis circumquaque<sup>30</sup> positis nullo resistente potiti immorantur.

<sup>11</sup> Anno Domini 848. Northmanni Burdegalam Aquitaniae ludanis prodentibus captam, depopulatamque incendunt. Deinde Metallam vicam populantes, incendunt. Scotti super Northmannos irruentes, auxilio Dei victores, eos a suis finibus propellunt. Unde rex Scottorum ad Karolum pacis et amicitiae gratia legatos cum muneribus mittit, viam sibi petendi Romam concedi deposcens.

<sup>12</sup> Eodem anno Northmanni Petrocorium Aquitaniae civitatem populantes incendunt, atque impune ad naves remeant.

<sup>13</sup> Anno Domini 850. Northmanni Fresiam et Batavos populantur, et in oppido Gandavo venientes, sancti Bavoris monasterium incendunt. Deinde Rotumum, et usque Belvacum pedestri itinere pervenerunt. Qua incensa, cum redirent, intercepti a nostris, et aliqua ex parte profligati sunt.

<sup>14</sup> Anno Domini 852. Northmanni 252 navibus Frisiam adent, acceptisque multis, prout ipsi statuerunt, ad alia divertunt.

<sup>15</sup> Anno Domini 853. Northmanni mense Iulio, relicta Sequana, Ligerim adentes, Namnetim urbem, et monasterium sancti Florentii, ac vicina loca populantur. Deinde a Namnetibus superiora petentes, 6 Idus Novembris urbem Turonicam adent, atque incendunt, cum ecclesia sancti Martini, et ceteris adiacentibus locis. Sed quia evidenti certitudine hoc praescitum fuerat, corpus beati Martini ad Cormaricum monasterium eius ecclesiae, et inde ad civitatem Aurelianorum transportatum est.

<sup>16</sup> Eodem anno Northmanni inter se praelio dimi-

cantes, adeo certatione obstinatissima bacchati sunt, ut Oricho rege, et ceteris cum eo interfectis regibus, pene omnis nobilitas interierit. Tunc Ligere insistentes, denuo civitatem Andegavorum incendio concremant.

<sup>17</sup> deinde Burdegalam.

<sup>18</sup> Anno Domini 855. Northmanni Ligerim ingressi, relictiis navibus, pedestri itinere urbem Pictavorum adire molliuntur. Sed occurrentibus Aquitanis, adeo afflicti sunt, ut ultra 300. pauci evaserint.

<sup>19</sup> Eodem anno 14. Kal. Maii Northmanni civitatem Aurelianensium adent, praedantur, et impune revertuntur. Et mediante Augusto Sequanais ingrediuntur, et vastatis direptisque ex utraque parte fluminis civitatibus atque villis, locum, qui dicitur Fossa-Givaldi, Sequanae contiguum, stationique congruum deligunt: ubi hiemem quieti transigunt.

<sup>20</sup> Anno Domini 857. 5. Kal. Januarii Northmanni Lutetiam Parisiorum invadunt, atque incendio tradunt: basilicam sancti Petri et sanctas Genovesae incendunt, et ceteras omnes praeter domum sancti Stephani, et ecclesiam sancti Vincentii et sancti Germani, praeterque ecclesiam sancti Dionysii; pro quibus tantummodo, ne incenderentur, multa solidorum summa soluta est.

<sup>21</sup> Ludovicum abbatem sancti Dionysii capiunt. Deinde Saxoniam aggrediuntur, sed viriliter repelluntur.

<sup>22</sup> Anno Domini 859. Northmanni Scaldam fluvium transeuntes, loca populantur undique. At vulgus promiscuum inter Sequanam et Ligerim inter se coniurans, adversus eos in Sequana consistentes fortiter resistit. Sed quia incaute sumpta est eorum coniuratio, a potentioribus nostris facile interficiuntur. Eo anno Northmanni inter Hispaniam et Africam navigantes, ingrediuntur Rodanum, depopulatisque civitatibus ac monasteriis, in insula, quae Camarias dicitur, venerunt. Anno etiam eodem monasterium sancti Walterici, Samarobrivam Ambianorum civitatem, aliasque circumquaque loca rapinis et incendiis vastant. Postea insulam Reni Fetavum similis furoris invadunt. Demum Noviomum civitatem noctu ingressi, Immonem episcopum cum aliis nobilibus tam clericis quam laicis capiunt: et civitate vastata secum abducunt, atque in itinere interficiunt.

<sup>23</sup> Anno Domini 860. Northmanni in Somma flumine consistentes, receptis obsidibus ad Anglos-Saxones navigant. A quibus repulsi, alias partes petunt. Illi vero, qui morabantur in Rodano, usque ad Valentianam civitatem, devastando omnia, perveniunt. Qua depradata, ad insulam, in qua sedes posuerant, redeunt. Deinde Italiam petunt, et Pisas civitatem, aliasque capiunt, atque devastant.

<sup>24</sup> Anno Domini 861. Northmanni Lutetiam Parisiorum, et ecclesiam sancti Vincentii martyris ac sancti Germani incendio tradunt. Negotiatores quoque per Sequanam navigio sursum fugientes insequuntur, et capiunt. Alii quoque Northmannorum Tervanensium pagum adent, et vastant, de Anglia revertentes. Deinde cum duce eorum Welando, cum 200 navibus per Sequanam ascendunt, et castellum in insula, quae Oscellus dicitur, obsident. Ad quorum obsidentium videlicet locarium, quinque millia libras argenti, cum animalium atque annonae summa non modica, de regno suo, ne depraderetur, exigi Karolus praecipit.

<sup>25</sup> Anno Domini 864. Northmanni mense Ianuario per Renum versus Coloniam navigio ascendunt, et Dorrestato depopulato villa, ad quam Frisii confugerant, occisis multis Frisonum negotiatoribus, et capta populi multitudine, usque ad quandam insulam secus castel-

7) ann. Bertin. a. 844. 8) ibid. a. 845. 9) ibid. a. 846. 10) ibid. a. 847. 11) ib. a. 848. 12) ibid. a. 849. 13) ibid. a. 851. 14) ib. a. 852. 15) ib. a. 853. 16) ib. a. 854. 17) ib. a. 855. 18) ib. a. 855. 19) ibid. a. 856. 20) ib. a. 857. 21) ib. a. 858. 22) ib. a. 859. 23) ib. a. 860. 24) ib. a. 862. 25) ib. a. 863.

\*al. in-  
epte

\*al. Sa-  
maro-  
brivam  
\*al. Me-  
tallum

lum Novesium perveniunt: sed consilio accepto, sicut accesserant recedunt.

<sup>26</sup> Anno Domini 865. Northmanni residentes in Ligeri cum magno impetu, faciente divino iudicio, usque ad monasterium sancti Benedicti, quod Floriacus dicitur, navigant, et incendunt illud: et in revertendo, Aurelianis civitatem et ecclesiam cremaverunt, praeter ecclesiam sanctae Crucis, quam flamma, cum inibi multum laboratum a Northmannis fuerit, vorare non potuit. Sicque per annis alveum descendentes, et vicina quaeque depopulantes, ad stationem reversi sunt. Deinde Pictavum civitatem incendunt, et ad naves redeunt.

<sup>27</sup> Anno Domini 869. Karolus cum Northmannia in quatuor millium libris argenti ad pensam eorum paciscitur: et indicta per regnum suum collectione ad idem exsolvendum tributum, de unoquoque manso ingenuili exiguntur sex denarii, et de servili tres, et de accolis unus, et de duobus hospitibus unus, et decima de omnibus quae negotiatores videbantur habere. Sed et a presbyteris secundum quod unusquisque habuit, vectigal exigitur; et herbanni de omnibus Francis accipiuntur. Inde de unoquoque manso tam ingenuili quam et servili unus denarius sumitur, et demum per duas vices iuxta quod unusquisque regni primorum de honoribus habuit, coniectum tam in argento quam in vino ad pensum, quod ipsis Northmannis pactum fuerat, persolvendum contulit. Praeterea quoque et mancipia a Northmannis praedata, quae post pactum ab eis fugerant, aut reddita, aut secundum eorum placitum redempta fuerunt. Et si aliqui de Northmannis occisus fuit, quaesitum praecium pro eo est exsolutum. Anno eodem, mense Iulio, Northmanni mare intrant, et pars quaedam ex ipsis ad Italiam rediit. Northmanni vero commixti Brittonibus circiter 400, de Ligeri cum caballis egressi, Cinomannis civitatem adeunt. Qua de praedata, in regressu suo usque ad locum, qui dicitur Brieserta\*, veniunt; ubi Robertum et Ragnulphum, Godefridum quoque et Henricum comites, cum valida manu armatorum, si Deus cum eis esset, offendunt. Et conserto praelio, Robertus occiditur, Ragnulphus vulneratus postea mortuus est. Deinde Henrico sauciato, et aliis quibusdam occisis, ceteri quique ad sua discedunt. Et quoniam Ragnulphus et Robertus de praecedentium se vindicta, qui contra suum ordinem, alter abbatiam sancti Hilarii, alter abbatiam sancti Martini praesumpserat, castigari noluerunt, in se ultionem sentire meruerunt.

<sup>28</sup> Anno Domini 870. Hago abba et Gaufridus cum trans-Sequanis confingentes cum Northmannis in Ligeri residentibus, sexaginta inde interfecerunt, et capientes quendam apostatam monachum, qui se Northmannis contulerat, et nimis christianis infestus erat, decollari fecerunt. Tunc Northmanni multam summam argenti, frumenti quoque et vini, et animalium, ab incolis terrae ipsius quaesierunt, ut cum eis pacem facerent.

<sup>29</sup> Anno Domini 879. Ludovicus frater Karolomanni contra Northmannos, qui Corbeiae monasterium, et Ambianis civitatem, aliaque sancta loca occupaverant, obviam perrexit: et castello firmato, apud Compendium nativitatem Domini et saeptum pascha celebra-

\* al. Lau-ctum.

<sup>30</sup> Anno Domini 880. Northmanni incendiis et devastationibus inhiantes, sanguinem humanum sitientes, ad interitum et perditionem regni mense Novembrio in Gandavo monasterio sedem sibi ad hiemandum statuunt. Et mense Decembrio corpus sancti Vedasti Vallis supra Summam in villa sua defertur.

<sup>31</sup> Northmanni deinde Tornacum civitatem, et omnia monasteria supra Scaldis fluvium ferro et igni devastant, interfectis accolis terrae atque captivatis.

Deinde sedem sibi mutaverunt, et Corriaco castrum ad hiemandum construant. Indeque Menapios et Suevos usque ad infernacionem deleverunt, quia valde illis infesti erant, omnemque terram iuxta flumina consumpserunt.

<sup>32</sup> Anno Dominicae incarnationis 881. 7. Kal. Ianuarii Northmanni Sithu oppidum ingressi cum infinita multitudine, ipsum oppidum cum ecclesiis igne cremaverunt, excepta sancti Audomari ecclesia, quae Dei providentia bene erat munita. At Northmanni interfectis omnibus, quos invenire poterant, omnem terram usque ad Summam pervagati sunt, et capta praedam infinita hominum et pecudum, recesserunt. Inde Cameracum ingressi, incendiis et occisionibus castrum destruunt: et monasterium sancti Gaugerici vastantes, cum praedam maxima ad castra reversi sunt. Deinde circa purificationem sanctae Mariae iterum moventes, per Tervennam iter arripiunt, et usque Centulam monasterium sancti Richarii, et sancti Walerici, et omnia loca circa mare, et monasteria, et vicus, deinde Ambianis civitatem, atque Corbeiam pervagantes, multos onusti praedis sine impedimento ad sua repedare castra. Postea circa sollempnitatem sancti Petri mense Februario Attrebatibus venerunt, omnesque quos ibi invenerunt interfecerunt. Interim Ludovicus rex gravi dolore contristatus, convocato exercitu praeparat se ad praelium. At Northmanni cum magno exercitu mense Iulio Summam fluvium transeunt, et vastando omnia usque Belvavorum civitatem perveniunt. Quibus rex obvius in pago Wiman, in villa que Sathulcurtis dicitur, commissum est praelium. Mox Northmanni fugam incunt, quos rex insecutus, gloriosissime de eis triumphavit. Tunc Northmanni per Gandavum redeunt, reparatis navibus, terra marique iter facientes, Mosam ingressi sunt, et in Haslac sedem firmant ad hiemandum. Eo tempore Ludovicus rex senior obiit.

<sup>33</sup> Anno Domini 882. Karolus frater eius Romanum perrexit, imperique dignitatem adeptus est. At australes Franci congregant exercitum contra Northmannos: sed statim terga vertunt; ibique Walo Metensis episcopus corrui. Quo finito, Northmanni famosissimum Aquisgranum palatium igne cremant, et monasteria, atque civitates, Treveris nobilissimam, et Coloniensem Agrippinam, palatia quoque regum, et villas, cum habitatoribus terrae interfectis, igne cremaverunt. Contra quos Karolus imperator exercitum congregans, eos in Haslac obsedit. Godefridus vero rex Northmannorum ad eum exiit. Cui imperator regnum Frisunum, quod olim Roricus rex Northmannorum tenuerat, dedit, coniugemque ei dedit Gislam filiam Lotharii regis, Northmannosque de regno suo abire fecit.

<sup>34</sup> Anno Domini 883. mense Octobrio Northmanni regnum Karolomanni atrociter devastantes, et per Terraciam iter agentes, Hisam transierunt. Quos Karolomannos insecutus, in Anab. comprehendit, commissaque praelio victor extitit. cecideruntque Northmanni circiter mille. Sed nil eos haec pugna perdonuit, sed ad naves conversi, omne regnum ferro et igne devastant: et ecclesias diruptis, et accolis terrae deletis, Viromandis pervenerunt, et ecclesiam sancti Quintini incenderunt, et ecclesiam sanctae Mariae in Attrebatibus civitate. Et Octobrio mense finiente, Lauctum\* cum equitibus et peditibus, atque omni supellectili, veniunt. Naves quoque per Summam fluvium ingressae, regem cunctumque exercitum eius fugere compulerunt, atque Hisam fluvium transire fecerunt. Tunc Ambianis civitate ad hiemandum sibi sedem paraverunt. At Franci videntes Northmannorum res prospere in omnibus accrescere, quendam Danum Christianum nomine mittunt ad eos, qui caute cum eis de redemptione regni ageret. Ille vero Bellovagus venit,

26) ann. Bertin. a. 865. 27) *ibid.* a. 866. 28) *ibid.* a. 869. 29) *ibid.* a. 881. 30) *Ann. Vedastini* a. 879. 31) *ibid.* a. 880. 32) *ibid.* a. 882. 33) *ibid.* a. 882. 34) *ibid.* a. 882—884.

et ita Ambianis perrexit ad exercendum sibi iniunctum officium\*. Northmanni interim non cessant captivare atque interficere populum christianum, atque ecclesias subvertere, destructis moeniis, et villis crematis\*. Per omnes enim plateas iacebant cadavera clericorum et nobilium, ac mulierum, juvenum et lactantium. Non erat via vel locus, quo non iacerent mortui, et erat tribulatio omnibus, et dolor. Interim Francorum principes invito consilio Danam christianum, regique fidelem, Hoerici\* nepotem, ad Northmannos mittunt, ut tributum acciperent, et de regno abirent. At Northmanni ad ultimum duodecim millia pondera argenti imposuerunt regi et Franci in tributum; et datis obsidibus adinvenim, aliquatenus coeperunt securi esse. Deinde Northmanni trans Scaldum venientes, praedas more solito capientes, cuncta devastant. Ecclesias, civitates, vicos, habitatores usque ad internecionem deleverunt. Post sanctum itaque pascha inchoatur tributum persolvi. Spoliantur ecclesiae, et ecclesiastica mancipia. Tandem soluto tributo, mense Octobrio finiente adunantur Franci, ut si Northmanni vellent fidem immutare, eis resisterent. Northmanni sua castra incendunt. Rex vero et Franci, Hisa transitio, lento eos insequuntur itinere. Northmanni autem iter agentes, Bononiam veniunt, et pars illorum mare transit, et pars altera Luvianum in regno quondam Lotharii, et castra ad hiemandum statuunt. Karломannus deinde venandi causa in Basui\* silva veniens, dum aprum vellet percutere, quidam 30 eius Bertoldus nomine, cum eum vellet iuvare, casu regem in tibia vulneravit. Et accepto vulnere, septem diebus supervixit, atque in eodem loco defunctus est, anno aetatis suae 18, et sepultus in ecclesia sancti Dionysii.

35 \*<sup>35</sup> Karolus imperator, Karломanno fratre mortuo venit usque Pontionum. Ibiq; Franci ad eum venientes, eius se subdiderunt imperio, et Karolus rediit in terram suam. Tunc Northmanni saevire coeperunt incendis, et occisionibus sitientes, populum christianum necant, ecclesias praedantur et subruunt. At Franci munitiones construunt, ut illis navale iter interdicant. Castrum statuunt super fluvium Hisam, in loco qui dicitur ad Pontem-Hisarae, quod Aletranno ad custodiendum committunt. Northmanni vero mense Novembrio Hisam ingressi, praedictum castrum obsidione 45 cingunt. Ii autem, qui in castro erant, pacem petunt, et vivos se abire postulant. Et datis ad invicem obsidibus, Aletrannus cum suis Belvagum petit. Northmanni vero castrum incenderunt, diripientes inibi reperta. Hac Northmanni patrata victoria Parisius adeunt; turrimque aggressi valde impugnant. At christiani viriliter eam defendunt. Et factum est praelium a mane usque ad vespem, noxque diremit praelium; atque ita Northmanni accurrunt ad ipsam 55 turrim, fitque gravis pugna usque ad solis occasum. Sed Northmanni multis suorum amissis ad naves redeunt, indeque sibi castrum statuunt adversus civitatem, eamque obsidione vallant. Deinde portam ipsius turris adeunt, ignemque supponunt. Et hi, qui intra erant, fracti vulneribus incendio capiuntur, atque in opprobrium christianorum diversis interficiuntur modis, atque in flumine praecipitantur, indeque ipsam turrim destruant. Post haec non cessant oppugnare civitatem. Gauzlinus vero episcopus, dum populum 65 sibi commissum iuvare vellet, cum Sigefrido, Northmannorum rege, amicitiam firmavit, ut per hoc civitas ab obsidione liberaretur. Quo facto, episcopus diem clausit extremum. Episcopo vero defuncto, Northmanni non cessant oppugnare civitatem. Quod 70 ut imperatori nunciatum est, accepto consilio venit Parisius cum manu valida, sed nil utile gessit; fecit enim consilium nimis miserum. Nam utrumque, et

civitatis redemptio Northmannis promissa est, et data, et via sine impedimento attributa. Imperator autem via, qua venerat, regreditur; et Sigefridus, Northmannorum rex, Hisam fluvium ingressus, terra et aqua iter faciens post eum cum suis, omnia ferro vastabat et igne. Quod cum imperator cognovisset, festinus rediit in terram suam. Post haec Sigefridus famosissimam ecclesiam sancti Medardi igne cremavit, et palatia regis, interfectis et captivatis terrae incolis. Northmanni vero, qui per Sequanam ascenderant a Parisius, cum omni exercitu, suppellectili, et navibus, Hionam fluvium ingressi, Senonas civitatem obsederunt. Sed Ewardus\* archiepiscopus ipsius civitatis statim cum eis de ereptione ipsius civitatis agere coepit, et obtinuit quod voluit anno Domini 886.

\*<sup>36</sup> Anno Domini 887. Sigefridus rex Northmannorum verno finiente in Sequanam rediit, agens solita et circa autumnai tempora Frisiam petit, ibique interfectus est. Northmanni vero Parisius regressi propter tributum ab imperatore promissum, receperunt illud. Post Maternam fluvium ingressi, Gauzaco\* sibi castra statuunt. Franci vero australes videntes imperatoris vires ad regendum imperium invalidas, eiecit eo de regno, Arnulfum filium Karломanni, qui eius erat nepos, in regni solio ponunt. Tunc Northmanni omnia loca versus Mosam more solito, partemque Burgundiae devastarunt, et igne concremarunt, anno Domini 887.

\*<sup>37</sup> Anno Domini 888. Odoni, regi Francorum, per Dei misericordiam inopinata contigit victoria. Nam die nativitatis sancti Ioannis baptistae cum parvo exercitu Northmannorum exercitui obviam super fluvium Axonam; commissoque praelio, mox victor extitit. Quae victoria non modicam illi gloriam contulit. Post, ab Arnulpho imperatore convocatur ad placitum. Statuto itaque die, Odo rex suorum fretus auxilio Wormaciam venit, et honorifice ab Arnulpho imperatore susceptus, facti sunt amici, et remisit eum cum honore in regnum suum. Interim Northmanni Meldis civitatem obsidione vallant, machinis instruant, egerem comportant ad capiendam urbem. Cumque obsidione et fame attenuati, mortibus etiam suorum afflicti, cernerent ex nulla parte sibi affuturum auxilium, cum Northmannis egerunt, ut donata civitate vivi inerentur abire. Reserantur portae, fit via christianis ut egredierentur, delegatis his qui eos quo vellent ducerent. Cumque annum Maternam transissent, Northmanni eos insecuti, comprehenderunt episcopum cum omni populo. Indeque reversi, civitatem incenderunt, murosque quantum placuit destruxerunt, atque ibi morati sunt usque mensem prope Novembrem. Circa vero autumnai tempora Odo rex congregato exercitu venit Parisius, ibique castra metatus est prope civitatem, ne iterum obsideretur. Northmanni vero per Maternam in Sequanam regressi, indeque navigantes, et iter per terram faciente, Lunam\* ingressi, circa 80 eius littora sedem sibi statuerunt. Circa autumnai tempora Parisius regressi sunt. Contra quos Odo rex venit, et nunciis intercurrentibus, munerati ab eo, reversi a Parisius, relicta Sequana, per mare navale iter, atque pedestre et equestre agentes, in territorio Constantiae civitatis circa castra sancti Laudi sedem sibi faciunt, ipsumque castrum impugnare non cessant, anno Domini 889.

\*<sup>38</sup> Anno Domini 890. Laudi castrum, interfectis habitatoribus, funditus terrae cosequatam. Northmanni in festivitate omnium sanctorum Hisam ingressi, Noviomagum petunt. Odo vero rex adunato exercitu super Hisae littora resedit, ne regnum libere devastarent. Northmanni vero, qui Noviomagum erant, moventes exercitum usque Mosam, omnem terram pervagati sunt. Scaldumque transeuntes rex Odo insecutus est;

35) Ann. Vedastini a. 885. 36) ibid. a. 887. 37) ibid. a. 888. 38) ibid. a. 890.

\*Luvac comprehenditque eos super Galtheram, sed non ita ut  
no voluit. Nam dispersi per silvas evasere, atque ad sua  
castra reversi sunt. Circa autem autumnii tempora,  
relicto Noviomo, maritima petiere loca, ibique toto  
\*Rollo aestivo tempore morati sunt. Indeque revertentes,  
Mosam ingressi sunt. Quod audiens Arnulphus rex ve-  
lociter occurrit, eosque usque trans Scaldum, et prope  
Attrebatum insecutus est; sed eos non comprehen-  
dit, indeque rediit in regnum suum. Northmanni ve-  
ro, qui Noviomo hiemaverant, mense Novembrio pe-  
tunt iter, et Ambianis sedem sibi firmaverunt. Arnul-  
phus autem rex adunato exercitu, venit adversus  
Northmannos, et Deo protegente ipsum cepit castrum,  
interfecta Northmannorum multitudine: atque hac po-  
tita victoria, rediit in regnum suum. Northmanni  
vero, qui huc illucque dispersi erant, in eodem loco  
iterum castrum statuunt. Odo autem rex congregato  
exercitu, Ambianis pergit. Sed nihil ibi prospere egit.  
Verum post hoc in pago Vermandense, ob neglectum  
custodum, superveniunt Northmanni, eumque fugere  
coegerunt.

\*eo  
quod  
de par-  
tibus  
squi-  
louis  
vene-  
rant.

39) *Ann. Vedast.* a. 892. 40) *ibid.* a. 895. 41) *ibid.* a. 896. 42) *ibid.* a. 897.

\*\*Anno Domini 891. Northmanni a Luano\* re-  
gressi, videntes omne regnum fame atteri, relicta  
Francia tempore autumnii mare transierunt.

\*\*Anno Domini 895. Northmanni iterum cum du-  
ce eorum, qui Rodo\* dictus est nomine, rursus Se-  
quanam ingressi, iam multiplicati, ante nativitatem  
Domini Hisam intrantes, Cauciaci sibi sedem nullo re-  
sistente firmaverunt.

\*\*et in multitudine gravi regni provincias ferro  
et igne devastantes,

\*\*Aquitaniae partibus inferuntur, atque monete-  
ria, castris eversis, et interfectis habitatoribus, peni-  
tus deleverunt. Post haec autem rex Karolus Simplex  
cum exercitu parvo, Northmannis a praeda reverten-  
tibus, in pago Witmas, aliquibus suorum interfectis,  
plurimisque vulneratis, insecutus est. Northmanni ve-  
ro timentes more solito, ad castra redierunt.

Postea Karolus Simplex Rodoni Neustriam tradidit,  
quam Northmanniam Northmanni vocaverunt, eo quod  
de Nortvegia egressi essent.

## REGINONIS CHRONICON.

*Regino, si annalibus Prumiensibus saeculo decimo sexto conscriptis fides, nobilibus parentibus Altrepii ad Rhenum natus, inde ab anno 892 Prumiensis in Arduenna monasterii regimen tenuit. Quo, aemulis agentibus ut ipse conqueritur, destitutus, anno 899 Richarium, fratrem Gerhardi et Mathfridi, potentissimorum in Lotharingia comitum, „invidiosum sui negotii successorem sustinuit,“ et reliquo vitae in monasterio sancti Maximini prope muros Trevericae urbis exacto, ibi etiam diem supremum obiit. Lapis eius sepulcralis una cum pedo fracto a. 1581 repertus, inscriptis elegis, licet valde mutilatis, annum obitus 915 indicare videtur:*

..... FESSA REGINONIS CONTINET OSSA .  
ABBAS EGREGIUS . PRAEFUIT IPSE PIUS .  
COENOBIO QUONDAM PRUMIENSI MORIBUS ALMIS  
POSTQUAM .....

... O DCCCCXV.

*Otium quo ultimis vitae annis fruebatur, conscribendis tum chronicis, tum ex iussu Rathodi, Trevirorum archiepiscopi, libris duobus de ecclesiasticis disciplinis et religione christiana, atque epistolae de harmonica institutione ad eundem Rathodum, lectionario totius anni praefixae, impendit. Et haec quidem nondum luci data est; libros de ecclesiastica disciplina, quorum prior de rebus et personis ecclesiasticis, alter de vita et conversatione laicorum agit, post Ioachimium Hildebrandum Stephanus Baluzius Parisiis a. 1671 edidit; chronicorum libri, una cum anonymi continuatione usque ad a. 967, saepius typis dati sunt, quod eos historiae illustrandae multum conferre dudum omnibus persuasum esset. Quibus tamen paulo diligentius inspectis, maximam eorum partem nullam legentibus utilitatem adferre fateamur necesse est. Nam liber primus, Bedae chronico de sex aetatibus mundi velut fundamento suo superstructus, in rebus enarrandis nihil fere nisi ipsa fontium verba sententiasque profert. Exscribuntur in eo praeter Bedam martyrologium aliquod antiquum aut vitae sanctorum, tum Gesta regum Francorum, Pauli Diaconi historia Langobardorum, Gesta pontificum Romanorum, Gesta Dagoberti, Vitae sanctorum Goaris et Lamberti; sub finem etiam libri,*

dum Bedae chronicon rebus in temporum ordinem redigendis non amplius sufficeret, annis Karoli maioris domus 4, 5, 10, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 26, annales Petaviani adhibiti sunt. In libro secundo triplex scribendi genus distinguas. Annis 741—814 auctor analibus Laurissensibus innixus, praeter ea quae inde desumpsit et haud raro corruptit<sup>1</sup>, Clausulam de Pippini regis consecratione<sup>2</sup>, et annis 746 et 753 quaedam „ex narratione seniorum audita“ in rem suam vocavit, quae, dubiae licet fidei, serioris tamen aevi scriptoribus placuerunt; annis 814—870 rerum gestarum ordinem in tantum pervertit, ut omnia ea non monumentis, sed, quas ipse fontem suum esse confitetur, „patrum relationibus“ et memoriae non satis fidae deberi pateat. Annis tantum 829, 847, 851, 860, necrologium monasterii sui, et in causa Hlotharii et Theutbergae enarranda collectionem aliquam epistolarum, qualem hodieque Treveris superesse V. Cl. Wytttenbachius refert<sup>3</sup>, consuluisse videtur. Denique post annum 870 ipse, non indiligens temporis sui spectator, plurima alias incognita memoriae servavit; nec tamen vel in iis fieri potuit, ut quidquid suo anno adsignaret, quum totum opus post annum demum 900<sup>4</sup> inchoaverit. Absolvit illud anno 907, antequam nuntius de Alani, Brittonum regis, obitu<sup>5</sup> in Germaniam perferretur; praefationem ad Adalberonem, Augustensem episcopum, initio anni 908, Burchardo Thuringorum duce nondum defuncto<sup>6</sup>, addidisse videtur.

Iam igitur, qualis et in quibus Reginoni auctoritas tribuenda sit, diiudicari potest. Quae ex aliis hausit, non apud eum sed in fontibus ipsis requiras; reliqua quo propius ad annum 900 accedunt, eo maiorem fidem merentur; auctorem vero consulto nunquam veritatem adulterasse, tota operis ratio, et ea quae annis 892 et 899 de se ipso profitetur, persuadent.

Annos ab incarnatione Domini numerat, qua tamen voce hic diem nativitatis intelligi, et annum a die 25. Decembris inchoari, annis 34, 888 et 892 inter se collatis, extra dubitationem venit.

Opus posterioris aevi hominibus ita se acceptum reddidit, ut non solum eodem iam saeculo continuatorem nancisceretur et ab annalista Mettensi totum fere transcriberetur, sed postea quoque a principibus historicorum, Hermanno Contracto, Sigeberto Gemblacensi et Ottone Frisingensi, in rem suam versum sit. Praeterea in Gesta Treverorum narratio de Treverorum eversione a. 882, plura in Chronographum

1) e. g. anno 796 „Iringum gentis Avarorum principem;“ a. 799 civitatis quae dicitur Oscacavis; a. 803 Calistus et Candidatus; a. 806 Geta patricius; a. 808 rex Nordandibrorum; a. 810 transitu Reno in loco qui Lippa dicitur; et plura eiusmodi. 2) Bouq. T. V. pag. 9. 10. 3) Archiv etc. T. III. p. 377. 380. 4) post Zueniboldi Lotharingorum regis obitum; cf. a. 888

narrationem de Ruodolfo rege; fortasse et post annum 901, cui Ungarorum irruptio in Italiam, quae iam anno 900 contigerat, adscribitur. 5) cf. chron. a. 874. „Alanus qui et hanc (Britanniam) strenue hactenus gubernat.“ 6) cf. chron. a. 892 „ducatus . . . Burchardo comiti committitur, qui eum hactenus strenue gubernat“ et praefationem.

*Saxonem et Hugonem Flaviniacensem, multo tamen plurima in An-  
nalistam Saxonem inde derivata sunt. Quae omnia quantum ad re-  
stituendum Reginonis textum conducant, neminem fugiet. Maiori-  
bus tamen eam in rem subsidiis usus sum, dum mihi et codices Regi-  
nonis antiquos, aut sociorum nostrorum studio repertos aut Societa-  
tis impensis cum editis collatos, consulere licuit. Novae igitur edi-  
tioni inservierunt:*

1. *Codex bibliothecae publicae civitatis Scahusanae, membrana-  
ceus in 4<sup>o</sup>. saeculi X. vel XI, a beatae memoriae Itnero, Serenissimi  
Magni Ducis Badensis consiliario intimo, quem, dum viveret, inter  
ardentissimos operis nostri promotores habuimus, detectus, et a V.  
Cl. Carolo Dunge, eiusdem Principis tabulario praefecto, a. 1821  
diligentissime cum editis collatus est. Plus quam quadraginta scri-  
bis, quorum nonnulli scripturae pulchritudine excellant, deberi,  
V. Cl. tradit. Eum omnium quorum usus mihi obvenit, optimum  
esse perspexi. Ad quem proxime accedit*

2. *Codex bibliothecae aulicae Carlsruhanae, membranaceus in  
8<sup>o</sup>. maiori, foliorum 88, saeculo undecimo exaratus. Detexit eum et  
diligentissimam collationem a se confectam ultro Societati obtulit V.  
Cl. Molterus, Serenissimi Magni Ducis Badensis e consiliariis, et bi-  
bliothecae Carlsruhanae praefectus. Codex, inscriptione ad calcem  
eius teste, olim Alberti (ni fallor) cuiusdam de Kneringen fuisse vide-  
tur. Primae lineae ante verba et totius philosophiae studiis deleta sunt;  
continuatio nulla adiecta. Folium unum annorum 901 et 902 histo-  
riam continens excidit; tota quoque annorum 773—794 narratio in-  
de a verbis Tunc rex castra posuit ad easdem clusas usque Cum vero au-  
dissent loco suo deest, ita tamen, ut inter verba anni 801 Huius factio-  
nis fuere principes et initium anni sequentis omnia quae apud Regino-  
nem inde a verbis a. 783 Post haec (eodem anno) obiit Bertrada usque  
ad exitum anni 795 leguntur, inserta sint.*

3. *Codex olim monasterii Prumiensis, iam vero bibliothecae pu-  
blicae Trevirensis, membranaceus in 4<sup>o</sup>. minori, qui post Reginonem  
octo priora Thegani capitula, Einhardi vitam Karoli atque annales,  
et tum demum reliqua Thegani capita continet. In fine inscriptionem  
veterem praefert: Anno dominice incarnationis MLXXXIII. scriptum est  
hoc volumen ab Arnolde scolari praecipiente domno Wolframmo pio ac vene-  
rabili abbate Prumiensis cenobii. Totius codicis collatio Viro Cl. Wyt-  
tenbachio debetur, cuius observationem de variis libri fatis legere iu-  
vabit. „Codex Ms. a me collatus, a quodam Prumiensis coenobii  
„monacho, anno 1084 est exaratus, sed, nescio quo casu, pervenit  
„ad manus cuiusdam prioris coenobii Epternacensis saeculo decimo  
„sexto. Iste prior, Pater Henricus, ad instantiam et diligentem pe-  
„titionem Petri Uren, Pastoris in Sefferen, Treveris in monasterio S.  
„Maximini factam, transmisit rursus Prumiam anno 1582. Sed*

„postmodum ad multorum iterum manus successu temporis pertran-  
 „siit; sic quoque Societatis Iesu collegio tum in Trevirensis historiae  
 „curam incumbenti anno 1589 ab archiepiscopo Ioanne concessum fuit  
 „hoc exemplar Ms., donec tandem ad Prumiensem bibliothecam, ut  
 „verum propriumque dominum, ultimo sit reportatum anno 1604.  
 „Nostris temporibus a quodam monacho Prumiensis abbatiae con-  
 „servabatur; quo mortuo, ad meum anno 1820 pertransiit usum.“  
 Codex ab imperitis pro autographo habitus, quamvis bonae certe no-  
 tae, tamen ne descriptus quidem ex autographo est, sed una cum  
 Scaflhusano et Carlsruhano ex codice iam aliquot locis corrupto flu-  
 xit, cuius etiam lacunas explere Arnoldus monachus conatus est.  
 Qui tres codices ut in aliis plurimis, ita in eo praecipue consentiunt,  
 quod nullus eorum continuationem aliquam post annum 906, aut an-  
 no 892 sententiam illam „in quo tamen non diutius immoratus, aemulis  
 agentibus, Richarium, fratrem Gerhardi et Mathfridi, invidiosum mei negotii  
 successorem sustinui“ exhibeat; eam igitur in reliquis quoque codicibus  
 qui nonnisi ad annum 906 porrigantur, deesse existimem; quum econ-  
 tra codices ultra annum 906 producti quotquot mihi innotuerint, il-  
 la sententia servata, proxime sequentem „Haec de retroactis causis  
 transcursisque temporibus . . . adversantium calumniosam querelam“ omit-  
 tant.